

证券代码：002947

证券简称：恒铭达

公告编号：2022-027

苏州恒铭达电子科技股份有限公司
2021 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

苏州恒铭达电子科技股份有限公司（以下简称“公司”）2021 年 12 月 31 日母公司及合并的资产负债表、2021 年度母公司及合并的利润表、2021 年度母公司及合并的现金流量表、2021 年度母公司及合并的所有者权益变动表及相关报表附注已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。

一、主要财务数据和指标

2021 年，董事会围绕既定年度计划，积极应对包括全球新冠疫情反复、上游原材料价格波动等市场变化，实现营业总收入 113,016.95 万元，实现营业利润 4,412.26 万元，实现利润总额 4,333.53 万元，实现归属于上市公司股东的净利润 3,126.40 万元，扣除因股权激励计划的费用后归属于上市公司股东的净利润 12,126.79 万元。

（一） 2021 年上半年度，为了扩大公司技术优势以及优化产品结构，公司加大了研发力度，研发费用较上年同期大幅增长。同时因受原有旧机种部分产品季节性降价以及新产品处于量产初期阶段的原因，上半年度公司盈利水平受到了一定影响。

（二） 2021 年下半年度，凭借前期对消费电子行业的积极拓展，前期研发投入的成果得以显现，公司大幅优化了自身的产品结构、工艺水平，随着新产品生产规模及运营效率的进一步提升，公司修复了前期因技术攻坚、产能受限的影响，实现了营业收入及利润的双增长。

（三） 报告期内，公司基于考核结果以及公司未来发展规划等因素，终止了 2020 年股权激励计划，2021 年度因实施与终止本次股权激励计划确认税前费用金额为 8,977.78 万元，税后对当期净利润影响金额为 9,000.38 万元。

（四） 2021 年，公司通过获得新品订单，保证产品品质，提升自动化水平并全方位管控成本，成功达成了阶段性战略目标，实现了盈利水平长远、健康的提升。

主要会计数据和财务指标如下：

	2021 年	2020 年	变化比例
营业收入（元）	1,130,169,487.23	643,623,742.97	75.59%
归属于上市公司股东的净利润（元）	31,264,033.24	105,033,715.84	-70.23%
扣除股权激励计划费用的归属于上市公司股东的净利润	121,267,878.02	122,679,012.85	-1.15%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	78,484,191.30	76,173,930.23	3.03%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-44,800,538.43	142,958,182.43	-131.34%
基本每股收益（元/股）	0.19	0.6615	-71.28%
稀释每股收益（元/股）	0.19	0.6615	-71.28%
加权平均净资产收益率	2.19%	8.50%	-6.31%
	2021 年末	2020 年末	变化比例
总资产（元）	2,195,187,015.16	1,660,543,910.87	32.20%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,710,608,949.66	1,267,821,102.22	34.93%

二、资产构成情况分析

项目	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	变化比例
流动资产：			
货币资金	385,651,378.06	327,414,822.44	17.79%
交易性金融资产	25,000,000.00	35,000,000.00	-28.57%
应收票据	9,636,446.16	525,807.95	1732.69%
应收账款	591,475,038.38	313,751,360.14	88.52%
应收款项融资	3,033,006.25	2,568,953.31	18.06%
预付款项	3,439,288.59	3,104,152.46	10.80%
其他应收款	9,626,611.03	8,342,459.50	15.39%
存货	207,487,137.63	94,391,711.61	119.81%
其他流动资产	496,881,011.87	575,520,350.96	-13.66%
流动资产合计	1,732,229,917.97	1,360,619,618.37	27.31%
非流动资产：			
固定资产	234,830,074.62	155,504,611.18	51.01%
在建工程	31,967,010.47	14,106,318.14	126.61%
使用权资产	15,738,463.32		
无形资产	73,014,660.08	23,666,485.05	208.52%
商誉	74,061,739.50	74,061,739.50	0.00%
长期待摊费用	12,823,930.30	9,376,903.45	36.76%
递延所得税资产	8,918,022.43	6,273,268.44	42.16%
其他非流动资产	11,603,196.47	16,934,966.74	-31.48%
非流动资产合计	462,957,097.19	299,924,292.50	54.36%

资产总计	2,195,187,015.16	1,660,543,910.87	32.20%
------	------------------	------------------	--------

2021年末资产总额为2,195,187,015.16元，较期初余额增长32.20%，其中流动资产较期初余额增长27.31%，非流动资产较期初余额增长54.36%，各项目增减变动主要原因如下：

- 1、货币资金较期初增加，主要系本期因非公开发行股份募集资金增加所致；
- 2、应收账款较期初增加，主要系销售收入增长带来的应收款项增长所致；
- 3、预付款项较期初增长，主要系预付材料款增长所致；
- 4、存货较期初增长，主要系公司为了满足日益增长的订单需求积极备货所致；
- 5、其他流动资产较期初减少，主要系本期公司利用闲置资金进行保本理财减少所致；
- 6、固定资产较期初增长，主要系本期新增厂房以及增大设备投资所致；
- 7、在建工程较期初增长，主要系本期新增厂房工程所致；
- 8、无形资产较期初增长，主要系本期土地使用权增加所致；
- 9、长期待摊费用较期初增长，主要系新增厂房装修费用所致；
- 10、其他非流动资产较期初增长，主要系公司本期预付设备款增加所致。

三、负债及所有者权益构成情况分析

项目	2021年12月31日	2020年12月31日	变化比例
流动负债：			
短期借款	3,149,100.00		
应付票据	36,912,918.25	7,200,000.00	412.68%
应付账款	357,995,385.25	192,307,362.32	86.16%
合同负债	594,191.84	2,151,049.20	-72.38%
应付职工薪酬	31,883,532.78	30,459,654.37	4.67%
应交税费	21,386,758.68	9,823,944.16	117.70%
其他应付款	2,990,788.11	134,937,130.21	-97.78%
一年内到期的非流动负债	9,910,815.01		
其他流动负债	21,582.43	2,899.11	644.45%
流动负债合计	464,845,072.35	376,882,039.37	23.34%
非流动负债：			
租赁负债	5,803,162.33		
递延收益	1,791,254.34	2,142,836.70	-16.41%
非流动负债合计	7,594,416.67	2,264,260.65	235.40%
负债合计	472,439,489.02	379,146,300.02	24.61%
所有者权益：			
股本	176,130,503.00	126,649,510.00	39.07%

资本公积	1,104,884,912.97	820,246,104.29	34.70%
减：库存股		114,103,875.00	-100.00%
其他综合收益	-86,395.48		
盈余公积	39,442,790.75	39,442,790.75	0.00%
未分配利润	390,237,138.42	395,586,572.18	-1.35%
归属于母公司所有者权益合计	1,710,608,949.66	1,267,821,102.22	34.93%
少数股东权益	12,138,576.48	13,576,508.63	-10.59%
所有者权益合计	1,722,747,526.14	1,281,397,610.85	34.44%
负债和所有者权益总计	2,195,187,015.16	1,660,543,910.87	32.20%

2021年末负债总额472,439,489.02元,较期初余额增长24.61%,股东权益合计1,722,747,526.14元,较期初余额增加34.44%。各项目增减变动主要原因如下:

- 1、短期借款较期初增长,主要系控股子公司新增借款所致;
- 2、应付账款较期初增长,主要系本期伴随业务增长带来应付货款增长所致;
- 3、应交税费较期初增长,主要系公司期末应交增值税、企业所得税增长所致;
- 4、其他应付款较期初减少,主要系本期限限制性股票回购义务以及应付股权款减少所致;
- 5、股本较期初变动,资本公积较期初变动,主要系本期非公开发行股票以及员工股权激励变动所致。

四、利润表分析

项目	2021年度	2020年度	变化比例
一、营业总收入	1,130,169,487.23	643,623,742.97	75.59%
其中:营业收入	1,130,169,487.23	643,623,742.97	75.59%
二、营业总成本	1,074,668,390.41	546,937,532.09	96.49%
其中:营业成本	827,332,342.95	396,296,675.44	108.77%
税金及附加	5,763,101.25	4,251,168.08	35.57%
销售费用	31,031,879.62	34,899,672.04	-11.08%
管理费用	148,527,877.10	62,574,449.67	137.36%
研发费用	55,143,356.29	37,719,723.20	46.19%
财务费用	6,869,833.20	11,195,843.66	-38.64%
加:其他收益	3,449,944.97	5,394,247.56	-36.04%
投资收益(损失以“-”号填列)	17,078,741.90	29,156,461.25	-41.42%
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-15,444,272.39	2,655,823.74	-681.52%
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-16,924,814.02	-11,675,235.95	44.96%
资产处置收益(损失以	461,866.32	181,667.89	154.24%

“-”号填列)			
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	44,122,563.60	122,399,175.37	-63.95%
加: 营业外收入	59,821.37	6,000.00	897.02%
减: 营业外支出	847,105.35	759,997.77	11.46%
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	43,335,279.62	121,645,177.60	-64.38%
减: 所得税费用	13,509,178.53	16,516,134.55	-18.21%
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	29,826,101.09	105,129,043.05	-71.63%
1. 归属于母公司股东的净利润	31,264,033.24	105,033,715.84	-70.23%
2. 少数股东损益	-1,437,932.15	95,327.21	-1608.42%
六、其他综合收益的税后净额	-86,395.48		
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	-86,395.48		
七、综合收益总额	29,739,705.61	105,129,043.05	-71.71%
归属于母公司所有者的综合收益总额	31,177,637.76	105,033,715.84	-70.32%
归属于少数股东的综合收益总额	-1,437,932.15	95,327.21	-1608.42%

2021 年度实现归母净利润 31,264,033.24 元, 较上期同比减少 70.23%, 各项目增减变动主要原因如下:

- 1、营业收入本期较上期同比增长, 主要系本期销售增加、及上期收购的子公司在本期合并报告期数较上期增加所致;
- 2、营业成本本期较上期同比增长, 主要系本期销售增加、及上期收购的子公司在本期合并报告期数较上期增长所致;
- 3、销售费用本期较上期同比减少, 主要系本期报关代理费等在营业成本列示所致;
- 4、管理费用本期较上期同比增长, 主要系员工薪酬增加、新增股份支付费用、及上期收购的子公司在本期合并报告期数较上期增长所致;
- 5、财务费用本期较上期同比减少, 主要系本期外币汇率波动影响所致;
- 6、研发费用本期较上期同比增长, 主要系本期公司持续加大研发投入所致;
- 7、投资收益本期比上期同比减少, 主要系本期进行现金管理收益减少所致;
- 8、营业外支出本期较上期同比增长, 主要系对外捐款增加所致。

五、现金流量表分析

项目	2021 年度	2020 年度	变化比例
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金	939,178,660.23	732,172,651.76	28.27%
收到的税费返还	43,792,537.79	16,820,691.36	160.35%
收到其他与经营活动有关的现金	7,690,912.87	9,170,735.43	-16.14%
经营活动现金流入小计	990,662,110.89	758,164,078.55	30.67%
购买商品、接受劳务支付的现金	779,018,375.03	419,411,626.88	85.74%
支付给职工以及为职工支付的现金	195,591,474.52	123,447,715.16	58.44%
支付的各项税费	28,150,215.83	33,709,209.65	-16.49%
支付其他与经营活动有关的现金	32,702,583.94	38,637,344.43	-15.36%
经营活动现金流出小计	1,035,462,649.32	615,205,896.12	68.31%
经营活动产生的现金流量净额	-44,800,538.43	142,958,182.43	-131.34%
二、投资活动产生的现金流量：			
取得投资收益收到的现金	17,078,741.90	29,156,461.25	-41.42%
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	735,690.03	5,603,480.58	-86.87%
收到其他与投资活动有关的现金	3,027,000,000.00	1,980,951,570.54	52.81%
投资活动现金流入小计	3,044,814,431.93	2,015,711,512.37	51.05%
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	181,093,121.70	71,521,511.28	153.20%
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	16,707,578.18	53,193,740.81	-68.59%
支付其他与投资活动有关的现金	2,928,000,000.00	2,106,280,000.00	39.01%
投资活动现金流出小计	3,125,800,699.88	2,230,995,252.09	40.11%
投资活动产生的现金流量净额	-80,986,267.95	-215,283,739.72	62.38%
三、筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资收到的现金	346,099,993.50	116,353,875.00	197.45%
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		2,250,000.00	-100.00%
取得借款收到的现金	14,796,600.00	34,702,500.00	-57.36%
筹资活动现金流入小计	360,896,593.50	151,056,375.00	138.92%
偿还债务支付的现金	11,647,500.00	37,696,300.00	-69.10%
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	36,634,539.40	73,016,940.40	-49.83%
支付其他与筹资活动有关的现金	123,105,921.58		
筹资活动现金流出小计	171,387,960.98	110,713,240.40	54.80%
筹资活动产生的现金流量净额	189,508,632.52	40,343,134.60	369.74%

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-5,724,366.42	-8,805,829.53	-34.99%
五、现金及现金等价物净增加额	57,997,459.72	-40,788,252.22	242.19%
加：期初现金及现金等价物余额	325,654,822.44	366,443,074.66	-11.13%
六、期末现金及现金等价物余额	383,652,282.16	325,654,822.44	17.81%

2021年现金及现金等价物净增加额为57,997,459.72，各项目主要增减变化如下：

1、 本期经营活动产生的现金流量净额较上年同期下降，主要原因系公司本期销售收入大幅增长，因销售产品在信用期内的应收款项尚未收回，以及公司为了满足日益增长的订单需求积极备货所致；

2、 投资活动产生的现金流量净额同比变动，主要系购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金增长，以及本期现金理财净收入同期增加所致；

3、 筹资活动产生的现金流量净额同比增长，主要原因系本期向特定投资者非公开发行普通股所致。

苏州恒铭达电子科技股份有限公司

董事会

2022年2月21日